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Úvod

Ruleta je jednou z najznámejších hazardných hier, avšak aj najviac zradnou,

pretože na ňu neexistuje žiadna vyhrávajúca stratégia. Úvodná prvá kapitola pribli-

žuje čitateľovi vznik, históriu a popis tejto hazardnej hry.

Je to jedna z hier, ktorá sa riadi Kolmogorovým axiomatickým modelom prav-

depodobnosti. Z pravdepodobnostného hľadiska má diskrétne rovnomerné rozde-

lenie a jednotlivé kolá (hody) rulety sú na sebe nezávislé. Preto sme na výpočty pou-

žívali iba základné vzorce pravdepodobnosti a v druhej kapitole s názvom teoretická

časť stačilo priblížiť len teóriu ruinovania hráča a teóriu potrebnú na výpočet stred-

nej hodnoty najdlhšieho sledu farby. Zdrojmi tejto kapitoly sú publikácie *1+ a *2+.

Na kapitoly tri a štyri bolo skúmaných vyše tridsať ruletných stratégií získaných

zo zdroja [3] a zdroja [1]. Z nich bolo vybraných šesť najlepších z hľadiska pravdepo-

dobnosti výhry alebo strednej hodnoty zisku. Kapitola tri obsahuje päť takýchto sys-

témov, ktoré sú vhodné pre jedno kolo rulety. V Amerike ich definujú ako stratégie,

na ktorých si hráč zarobí na večeru. Vyznačujú sa vysokými pravdepodobnosťami

výhry a relatívne nízkym kapitálom potrebným na vsadenie. V kapitole štyri sú dve

stratégie určené na viac kôl rulety, v prípade neúspešného kola vsadí hráč niekoľko-

násobok predošlého kola.

Posledná kapitola sa zaoberá praktickou aplikáciou rulety. V prvom príklade je

pomocou generovania kôl rulety v programe Wolfram Mathematica 8 vylepšená

aproximácia strednej hodnoty najdlhšieho sledu červenej, prípadne čiernej farby.

Ako druhý praktický príklad sme zvolili zaujímavejší prípad, vyskúšali sme hrať ruletu

v pražskom kasíne cez systém Martingale z podkapitoly 4.2.
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1 Základné pojmy

1.1 Ruleta

Pojem rulety

Ruleta je hazardná hra, ktorej názov je odvodený z francúzskeho slova roulette, čo

v preklade znamená malé kolo. Konštrukcia rulety je jednoduchá, pozostáva z dvoch

sústredných kôl, väčšieho nepohyblivého a menšieho pohyblivého, ktoré sa uvedie

do pohybu a vhodí sa guľka. Práve pre svoju jednoduchosť a veľké výplatné pomery

patrí ruleta medzi najobľúbenejšiu a najviac rozšírenú hazardnú hru.

Z histórie

Kolo rulety a jeho mechanizmus vynašiel v roku 1657 francúzsky vedec Blaise Pascal,

ktorý ho zostrojil pri experimentovaní s perpetum mobile. Prvýkrát sa hrala v Paríži

v roku 1796, vtedy bola ruleta tvorená čiernymi a červenými číslami 1 až 36, zelenú

nulu zaviedli do rulety až bratia Blancovci v roku 1842 s cieľom zvýšiť pravdepodob-

nosť výhry v prospech prevádzkovateľa rulety. Po rozšírení rulety do Ameriky neboli

kasína spokojné s minimálnou výhodou rulety oproti hráčom a preto zaviedli zelenú

dvojitú nulu navyše.

Rozdelenie hracieho kola

Rozlišujeme dva základné druhy rulety: európsku (francúzsku) a americkú ruletu.

 Európska (francúzska) ruleta

(má podobu rulety bratov Blancovcov, zelenú nulu a čísla 1 až 36, ktoré však

nie sú zafarbené čierno a červeno striedavo)

Čierne čísla: 2, 4, 6, 8, 10, 11, 13, 15, 17, 20, 22, 24, 26, 28, 29, 31, 33, 35

Červené čísla: 1, 3, 5, 7, 9, 12, 14, 16, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 30, 32, 34, 36

 Americká ruleta

(má 38 dielikov, oproti európskej má navyše zelenú dvojitú nulu)
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1.2 Základné stávky rulety a ich pravdepodobnosti

Červená vs. čierna

Vsadenie na červenú alebo čiernu farbu. Ak padne iná farba ako vsadená, 0, prípad-

ne dvojitá nula, hráč prehral. Počet priaznivých možností je 18.

Párne vs. nepárne

Stávka na párne, resp. nepárne čísla. Je tu tiež 18 priaznivých možností.

(dvojitá nula a nula sa nepočítajú ani za párne, ani za nepárne číslo)

Malé vs. veľké

Vsadenie na malé znamená vsadiť na čísla 1 až 18, veľké 19 až 36.

Stĺpec

Vsadenie na prvý (čísla: 1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 25, 28, 31, 34), druhý (čísla: 2, 5, 8,

11, 14, 17, 20, 23, 26, 29, 32, 35), respektíve tretí stĺpec (3, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24,

27, 30, 33, 36). Každý stĺpec teda pokrýva 12 čísel.

Tucet

Vsadiť na čísla 1 až 12 alebo 13 až 24, prípadne 25 až 36.

Rada

Vsadenie na dve rady čísel (dokopy 6 čísel).

Roh

Vsadenie na štyri čísla tým, že žetón umiestnime na ich spoločný bod.

Ulica (street)

Stávka na radu čísel (dokopy tri čísla).

Trio – vsadenie na tri čísla

To je možné v prípade 0,1,2 alebo 0,2,3 u francúzskej rulety a 0,1,2 alebo 00,2,3

u americkej tak, že sa žetón priloží na ich hranicu.

Split – vsadenie na dve čísla

Vsadenie na susedné dve čísla tak, že sa priloží žetón na ich hranicu.
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Single – vsadenie na jedno číslo

Stávka na akékoľvek jedno číslo, 0 respektíve 00.

Pravdepodobnosť výhry základných vsadení vypočítame zo základnej definície prav-

depodobnosti ako počet priaznivých možností delených počtom všetkých možností,

ktoré mohli nastať (37 u francúzskej, 38 u americkej).

V prípade výhry sa vypláca čiastka (žetóny) podľa výplatného pomeru. Stávky delíme

podľa výplatného pomeru na:

 Rovné

(červená vs. čierna, párne vs. nepárne, malé vs. veľké, výplatný pomer je 1:1)

 Kombinované

Pravdepodobnosť výhry

Výplatný pomer Európska ruleta Americká ruleta

Červená vs. čierne 1:1 18/37 = 0,4865 18/38 = 0,4737

Párne vs. nepárne 1:1 18/37 = 0,4865 18/38 = 0,4737

Malé vs. veľké 1:1 18/37 = 0,4865 18/38 = 0,4737

Stĺpec 2:1 12/37 = 0,3243 12/38 = 0,3158

Tucet 2:1 12/37 = 0,3243 12/38 = 0,3158

Rada 5:1 6/37 = 0,1622 6/38 = 0,1579

Roh 8:1 4/37 = 0,1081 4/38 = 0,1053

Ulica 11:1 3/37 = 0,0810 3/38 = 0,0789

Trio 11:1 3/37 = 0,0810 3/38 = 0,0789

Split 17:1 2/37 = 0,0540 2/38 = 0,0526

Single 35:1 1/37 = 0,0270 1/38 = 0,0263

Tab.1.2.1: Prehľad výplatného pomeru a pravdepodobnosti výhry základných stávok
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2 Teoretická časť

2.1 Ruinovanie hráča v rulete

Značenie:

Nech nám hráč predstavuje hráča hrajúceho ruletu a hráč kasíno, respektíve

prevádzkovateľa rulety. Hráči a hrajú proti sebe ruletu. Ak vyhrá hráč , dosta-

ne od hráča jednu korunu. V opačnom prípade musí zaplatiť on jednu korunu hrá-

čovi . Hra končí, ak je jeden z hráčov zruinovaný a teda zaplatí svoju poslednú ko-

runu.

Označme:

 pravdepodobnosť, že partiu vyhrá hráč

 pravdepodobnosť, že hráč partiu prehrá

 suma, ktorou disponuje hráč pred začiatkom hry

 kapitál hráča (aby sme sa vyhli triviálnym prípadom predpokla-

dáme, že )

 pravdepodobnosť, že hráč vlastniaci korún bude niekedy

v priebehu hry zruinovaný)

 pravdepodobnosť zruinovania hráča za rovnakých podmienok (čiže

hráč vlastní korún a hráč korún)

 stredná hodnota doby trvania hry

 pravdepodobnosť ukončenia hry v -tom kole zruinovaním niekto-

rého z hráčov


[…]


čítame strednú hodnotu najdlhšieho sledu červenej (čiernej) farby pre 100 hodov

rulety. Rovnako budeme postupovať v prípade 200, 300 a postupne až 5000 hodov.

Uvažujme európsku ruletu. Vygenerované odhady strednej hodnoty najdlhšieho

sledu červenej (čiernej) farby postupne pre 100, 200, ..., 5000 hodov rulety:

(5.1.1)

Z podkapitoly 2.2 mala aproximovaná krivka strednej hodnoty najdlhšieho sledu

farby logaritmický tvar a taktiež by sme o tom mohli diskutovať z tvaru odhadnutých

dát v grafe 5.1.1. Budeme teda odhadovať krivku strednej hodnoty najdlhšieho sle-

du farby pomocou funkcie:

(5.1.2)

kde je prirodzené číslo a sú reálne konštanty.
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Obr. 5.1.1: Odhadnuté stredné hodnoty najdlhšieho sledu farby
pre 100, 200, ..., 5000 hodov rulety

Pomocou funkcie Fit v programe Wolfram Mathematica 8 preložíme funkciu zo

vzorca (5.1.2) dátami (5.1.1). Funkcia Fit sa riadi metódou najmenších štvorcov a po

jej použití sme získali nasledujúci graf a odhady.

Obr. 5.1.2: Odhadnuté dáta zo vzorca (5.1.1) preložené logaritmickou

krivkou pomocou metódy najmenších štvorcov
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Odhadnuté konštanty , :

(5.1.3)

a teda odhad funkcie zo vzorca (5.1.2) má tvar:

(5.1.4)

pre prirodzené.

Porovnanie z funkciou z literatúry:

Obr. 5.1.3: Porovnanie aproximácie zo vzorca (2.2.12) (vyznačená červenou farbou)

a našej odhadnutej funkcie zo vzorca (5.1.4) (vyznačená modrou)

Ak by sme vo funkcii z literatúry (vzorec (2.2.12)) odstránili Shepardovu opravu kvôli

spojitosti ( čiže zo vzorca (2.2.12) by sme odstránili -1/2), funkcia by vyzerala:

(5.1.5)

Po odstránení Shepardovej opravy sú rozdiely medzi funkciami (5.1.4) a (5.1.5) veľ-

mi nízke, v skúmaných bodoch 100, 200, … 5000 sa líšia v priemere len o 0,176875.
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Obr. 5.1.4: Porovnanie aproximácie zo vzorca (5.1.5) (červená farba)

a našej odhadnutej krivky zo vzorca (5.1.4) (modrá farba)

5.2 Príklad 2

Chceme ísť na ruletu skúsiť stratégiu Martingale s žetónmi. V tomto príklade

budeme používať značenie z podkapitoly 4.2. Keď má byť prvé vsadenie rovné jed-

nému žetónu, vieme si zo vzorca (4.2.1) odvodiť, že nám to má vydržať na 5 kôl rule-

ty, a teda:

(5.2.1)

Keďže sme v Prahe nenašli nikde ruletu, ktorá by bola európska a zároveň nie elek-

tronická, uvažujeme preto americkú ruletu. Pravdepodobnosti , sú teda rovné:

(5.2.2)

Pravdepodobnosť našej výhry (zisku jedného žetónu) je podľa vzorca (4.2.4) rovná:

(5.2.3)
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Strednú hodnotu počtu hier vypočítame zo vzorca (4.2.11):

(5.2.4)

Budeme vsádzať na červenú farbu, preto si vypočítame strednú hodnotu najdlhšie-

ho sledu “nečervenej“ (čierna a zelená). Spočítame to podľa upravenej aproximácie

zo vzorca (5.1.5):

(5.2.5)

čo znamená, že by sa nám s 31 žetónmi mohlo vydržať prečkať prípadný neúspešný

sled nečervenej farby.

Výsledky:

Vysoká pravdepodobnosť výhry nesklamala. Červené číslo padlo v treťom kole, tak-

že sme odišli po treťom kole rulety so ziskom jedného žetónu. Padli konkrétne čísla:

 17 (čierne)

 8 (čierne)

 21 (červené)
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Záver

V tejto práci bolo spracovaných sedem ruletných stratégií vyberaných podľa

najvyššej pravdepodobnosti výhry, prípadne podľa relatívne nízkeho kapitálu na

vsadenie a veľkého potencionálneho zisku. Stratégie sme navzájom aj porovnali a to

ohľadne pravdepodobnosti výhry, ruinovania hráča, strednej hodnoty a rozptylu

zisku a taktiež podľa vybraných kvantilov. Záverom sledovania týchto systémov je

okrem výpočtov aj zistenie, že v rulete neexistuje žiadna vyhrávajúca stratégia. Jed-

norázové pravdepodobnosti výhry sú síce vysoké, ale záporná stredná hodnota zisku

nám ukazuje že dlhodobo sú prehrávajúce. Spôsobuje to zavedená nula, v americkej

rulete navyše dvojitá nula, ktoré vychyľujú pravdepodobnosť v prospech prevádzko-

vateľa rulety, kasína.

V prvom príklade bola overená stredná hodnota najdlhšieho sledu červenej

(prípadne čiernej) farby, ktorú sme dostali z teórie podkapitoly 2.2. Našli sme pres-

nejšiu aproximáciu, odhadnutú z generovania 20 000 kôl rulety v programe Wolfram

Mathematica 8.

Druhý príklad je len pre zaujímavosť, záznam z kasína, kde sme boli vyskúšať

stratégiu Martingale.

Predmetom ďalšieho štúdia rulety ako matematickej úlohy by mohlo byť využi-

tie jej stratégií na burze. Súčasne zaužívaná stratégia hlavne medzi začínajúcimi bro-

kermi je systém Martingale Money Management. Ide o ten istý systém Martingale

z podkapitoly 4.2, len modifikovaný na burzu. Záujemci nájdu viac o tomto systéme

v publikácii [5].
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