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Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Práce se zabývá ruletou jako matematickou úlohou a pro různé strategie navrhované

v literatuře propočítává pravděpodobnostní rozdělení zisku. Pro strategie pro jednokolovou

hru je proveden výpočet střední hodnoty, rozptylu, mediánu, rozdělení zisku i jeho kvantilová

funkce. Dále jsou propočítány dvě strategie pro vícekolovou hru, kde je navíc spočtena i

střední hodnota počtu her.

Práce obsahuje rovněž kapitolu zabývající se ruinováním hráče, resp. rozdělením nejdelšího

běhu jedniček v iid Bernouliovských pokusech. Aproximace odvozené z limitních vět

nalezených v literatuře jsou v poslední kapitole porovnány se simulačním odhadem.

Jako hlavní problém práce lze označit právě pasáže převzaté z literatury (tj. kapitolu 2).

Zdroje nejsou správně citovány, u poloviny tvrzení není zdroj uveden, naopak v textu je

odkazováno na práce, které pak nejsou v seznamu literatury. Text je doslovně převeden

z použitých zdrojů, není doplněné jakékoli vysvětlení či odvození navíc. Naopak, vzhledem

ke zřejmému nepochopení výchozích textů přibyly v práci chyby.

a) vzniklé opominutím předpokladů:

str.6 – chybí jeden předpoklad na p a q (jaký?)

b) použitím nestandardního značení, které bylo ve zdroji zavedeno a vysvětleno, ne tak

už v práci:

nerovnost (2.2.17) platí pro každé n a pro všechny omezující funkce z Věty 2.10 vždy?

τ je přece náhodná veličina! *

c) chybným překladem a chybnou logikou:

str.7 – podle vzorce (2.1.12) by bylo možné vypočítat P(n) z Dz ? *

str.8, bod (iii) – příliš mnoho kvantifikátorů, opravdu pro všechna r a všechna s ?

str.8, bod (v) – co to je r-tý přirozený logaritmus?

d) prostým chybným opisem či vynecháním:

vzorec (2.2.8) je chybně opsán

vzorec (2.2.14) – levá strana vůbec nedává smysl (navíc tvrzení ve zdroji vůbec

nemluví o konvergenci)

Věta 2.10 – co je předpoklad, co je tvrzení věty?

str. 10, pozn. 2.9, bod (iii) – opravdu rozptyl ZN nezávisí na N? (kolik je Z1 a Z2 pro

p=1/2 ?) *

Navíc není vysvětleno všechno používané značení (např. oN na str.10, i.o. na str.8). Celkově

lze říci, že zpracování kapitoly 2 budí velké pochybnosti o míře pochopení předložené teorie

řešitelkou. U obhajoby by bylo dobré uvést na pravou míru alespoň záležitosti označené výše

v seznamu hvězdičkou.
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